Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, o encaminhamento de VOTO DE APLAUSO aos diretores proprietários

das empresas N.Claudino & Cia LTDA, Lojão de Eletro e Dom Rio do Peixe, Fiação

Patamuté/Datex, Dical Distribuidora de Veículos Cajazeiras Ltda e Novos Tempos

Comércio de Veículos Ltda parabenizando por estarem entre os 100 maiores

contribuintes de ICMS da Paraíba em 2024 e dá outras providências.

  ​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

Plenário, seja feito encaminhamento de expediente de VOTO DE APLAUSO aos

diretores proprietários das empresas N.Claudino & Cia LTDA, Lojão de Eletro e Dom

Rio do Peixe, Fiação Patamuté/Datex, Dical Distribuidora de Veículos Cajazeiras Ltda e

Novos Tempos Comércio de Veículos Ltda parabenizando por estarem entre os 100

maiores contribuintes de ICMS da Paraíba em 2024.

Sala de Sessões, 17 de junho de 2025.

22.470

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

         As empresas N.Claudino & Cia LTDA, Lojão de Eletro e Dom Rio do Peixe,

Fiação Patamuté/Datex, Dical Distribuidora de Veículos Cajazeiras Ltda e Novos

Tempos Comércio de Veículos Ltda foram homenageadas por sua expressiva

participação na arrecadação estadual, reforçando a pujança econômica da cidade. O

governador, João Azevedo, enfatizou a importância de reconhecer o papel das empresas

no desenvolvimento da Paraíba. Segundo ele, o bom momento vivido pela economia

estadual, com crescimento do PIB acima da média do Nordeste e do Brasil, é resultado

direto da confiança do setor produtivo e de uma gestão fiscal equilibrada.

        O município de Cajazeiras, no Alto Sertão, demonstrou sua relevância ao emplacar

essas referidas empresas a estarem entre os 100 maiores contribuintes. Parabenizo as

homenageadas e fico honrada ao saber que temos diretores proprietários competentes e

habilidosos em conduzir com maestria e muita dedicação ao ponto dessas empresas

serem destaque para a economia estadual.